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ÚVOD

Tému bakalárskej práce som primárne zvolila z dôvodu aktuálnosti problematiky

v mojom pracovnom prostredí. Ako riadiaci pracovník a súčasné vlastník reštauračného

a ubytovacieho zariadenia sa kaţdý deň zamýšľam na spôsobom ako efektívne riadiť podnik.

Ako zvýšiť obrat, trţby, ako naplniť existujúce kapacity a plne vyuţiť potenciál, ktorý

zariadenie TATRA INN ponúka.

Reštauračné a ubytovacie zariadenia sa neustále zaoberajú otázkou, či a ako vyuţiť

ponuku zľavových portálov na predaj alebo prezentáciu svojich produktov alebo sluţieb, resp.

či je takého vyuţitie sluţieb prínosom alebo stratou. Zdroje uvádzajú, ţe len 30%

poskytovateľov vyuţije sluţby zľavových portálov.

Snahou tejto práce je poukázať na výhody a nevýhody, ktoré zľavové portáli

poskytujú poskytovateľom ubytovacích a stravovacích sluţieb. Pôvodná myšlienka spočíva

v ponuke výraznej zľavy na produkt alebo sluţbu. Prezentácia na zľavovom portály je

pozitívnym marketingovým nástrojom. Podnik môţe týmto spôsobom na seba upozorniť

a priblíţiť svoju ponuku novým klientom. Na druhej strane ceny produktov a sluţieb, provízia

vyplácaná poskytovateľovi a samotná úroveň poskytovateľa zľavového portálu je často

sporná a vyvoláva negatívne pocity.

Cieľom tejto práce je preskúmať podstatu zľavových portálov a analyzovať schopnosť

zľavových portálov pomôcť podniku v rozvoji a kvalite. Na danú problematiku sa zameriam

z pohľadu poskytovateľa produktov a sluţieb v reštauračných a ubytovacích zariadeniach,

ktorý ma na poţitie zľavových portálov negatívny pohľad.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Súčasťou časti praktickej je i časť

návrhová. Teoretická časť je zameraná na vymedzenie pojmov, priblíţenie problematiky

zľavových portálov, cenotvorbu a pochopenie základného pojmu zľava. Časť praktická sa

zaoberá charakteristikou podniku a predstavuje komplex ponúkaných sluţieb zariadenia.

Analýza konkurencie sa v praktickej časti zaoberá aj konkurenčnými podnikmi, ktoré

spolupracujú so zľavovými portálmi. Prostredníctvom prieskumu trhu a dotazníka som

zisťovala pohľad zákazníkov a ich pocity voči zľavovým portálom a existujúcej ponuke

zariadenia TATRA INN. V návrhovej časti som sa zamerala na príčinu prečo by

poskytovatelia ubytovacích a stravovacích sluţieb mali poskytnúť svoje sluţby

prostredníctvom zľavových portálov a akým spôsobom. Dôleţitou súčasťou kaţdého návrhu

je aj prepočet cien, provízie a DPH. Na záver praktickej časti je zhrnutie a vyhodnotenie

jednotlivých návrhov.

I. TEORETICKÁ ČASŤ

1 VYMEDZENIE POJMOV

1.1 Portál

Slovo „portál“ vzniklo z latinského slova „porta“, ktoré sa prekladá ako „brána“.

Webový portál slúţi ako vstupná brána k informáciám a sluţbám v sieti pre verejnosť

a organizácie. Prostredie internetu je prostredníctvom portálov viac organizované

a špecifikované pre potreby uţívateľov. Vznik portálov teda priamo súvisí so vznikom

internetu. Roky deväťdesiate sú štartom pre hromadné pouţívanie počítačov vo firmách

a domácnostiach. Nasledujúce obdobie je časom a priestorom pre rozvoj operačných

systémov, aplikácií a portálov, ktoré dávajú moţnosť k nákupu cez internet.
1

Portál delíme na:

1. Verejný portál

2. Firemný (korporátny) portál

3. Osobný portál

Pouţívanie portálov má výhody aj nevýhody. Je lacnejšie pracovať s elektronickými

dátami v prostredí webu ako v realite s reálnymi ľuďmi. To naznačuje výhodu vyššej marţe,

s vyššou produktivitou práce v prostredí eCommerce. Produktivita je vyššia aj pre

predávajúceho aj pre kupujúceho. Internet porovnáva rýchlejšie a efektívnejšie. Odpovede na

otázky sú zobrazené efektívne, rýchlo a hlavne lacno v porovnaní s vyhľadávaním v realite

bez internetu. Výhodou sú ekonomické výhody, ktoré eliminujú potrebu kamenných predajní,

dopravy, infraštruktúry a reálnej potreby pohybu v čase a priestore. Nevýhodou portálov je

nízka bezpečnosť a nedôvera. Nie je jednoduché overiť si poskytovateľa sluţby alebo tovaru.

Nie je bezpečné prezradiť citlivé finančné a platobné údaje serveru za ktorým nie je vidieť

zodpovednú osobu. Stabilita portálu zo softvérového hľadiska môţe byť tieţ problém,

nakoľko strata dát a informácii je kľúčová. Nevýhodou je tieţ neexistencia reálneho pocitu

z nákupu. Veľa firiem a zákazníkov je zameraných na reálny produkt a reálny pocit z nákupu.

Tento tip zákazníkov má averziu voči nákupu cez internet. V neposlednom rade nákup cez

portál kladie nárok na predávajúceho z hľadiska zodpovednosti ku kupujúcemu. Internet je

anonymný, z mnohými článkami v reťazci, ktoré nemusia splniť svoje sľuby. Starostlivosť

o zákazníka je prostredí webu neadresná a nie úplne zrejmá.
2

1.1.1 Skupinové nakupovanie

Korene skupinového nakupovania siahajú do Číny. Miestny systém nakupovania

„Tuángóu“ vznikol zo skutočnosti, ţe niektorí miestny podnikatelia a obchodníci predávali

1
TATNALL A..Encyclopedia of Portal Technologies and Applications, Hershney, PA., 2012. ISBN 978-15-

91409-89-2. s.391

2 What is ecommerce? Dostupné z: http://www.networksolutions.com/education/what-is-ecommerce/

tovar len v určitom mnoţstve. Jednotlivec, ktorý potreboval len jeden kus nebol schopný

participovať na tomto obchode, z dôvodu nevýhodnosti. Zákazníci sa začali zdruţovať

prostredníctvom internetu do skupín, ktoré mali o rovnaký tovar záujem. Konečným efektom

bol počet zákazníkov rovný počtu ponúkaného mnoţstva tovaru a nákup za zníţenú cenu.

Tento spôsob zoskupovania a nakupovania sa rýchlo stretol z pochopením a rozšíril sa do

ostatných krajín. V tejto dobe bolo zoskupovanie osôb neorganizované.
3

1.1.2 Evolúcia zľavových portálov

Zľavový portál, tieţ známy ako server hromadného nákupu je model obchodu, ktorý

ponuka zákazníkom zvyčajne časom obmedzenú ponuku tovarov alebo sluţieb so zľavou

prostredníctvom e-shopu. Zľavový portál vychádza z konceptu „ponuka dňa“. Takýto koncept

spustil prvý krát v Júli, roku 2004 portál Woot.com. Do roku 2006 nastáva masový vznik

zľavových portálov rádovo v stovkách ročne.
4

Priekopníkom zľavových portálov je od roku 2008 americký Groupon. Názov

Groupon vznikol spojením dvoch anglických slov GROUP + coupON. Za dva roky

expandoval do 150 štátov, mimo USA. Mesačne dosahoval rast 10 aţ 30%. V roku 2010 sa

Groupon stal najrýchlejšie rastúcim, novým technologickým projektom. V roku 2011 jeho

trţby presiahli hranicu jednej miliardy USD.
5

Prvé portály na báze zliav začali v Českej republike vznikať v roku 2009. Tieto portály

ako Bigbrands.cz spúšťali predaj a sluţby na pozvánku. V roku 2010 vznikol Slevomat.cz. Po

úspechu „Slevomatu“ vzniklo v českej republike počas roka 2011 aţ 300 nových zľavových

portálov, ktoré sa všetky snaţili o vytvorenie noviniek a konkurenčnej výhody oproti svojim

konkurentom. Samozrejme tento stav bol dlhodobo neudrţateľný a v roku 2013 začal počet

zľavových portálov prudko klesať. V súčasnosti existuje v Českej republike pribliţne 30

funkčných zľavových portálov.
6

3

Historie a vývoj slevových portálú – začalo to v USA. Dostupné z:

http://www.goodygoody.cz/2013/01/historie-a-vyvoj-slevovych-portalu-zacalo-to-v-usa
4
Dostupné z: https://www.woot.com/faq

5

[…]


Dve menšie rodinné alebo firemné oslavy v cene od 500,00€.

Tabuľka 6. Kalkulácia "Oslava"
45
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A ďalšia rodinná oslava alebo firemné posedenie na kaviarni v cene od 600,00€.

Tabuľka 7. Kalkulácia "Oslava"
46

Deň, keď sa nám podarí predať všetky priestory, ktoré máme k dispozícii je najleší z hľadiska

trţieb a optimalizácie nákladov. Takýto deň predstavuje náš „potencionálny produkt“

a skutočne pracujeme na „hranici produkčných moţností“.

Podstatou tohto návrhu je prostredníctvom zľavového portálu poskytnúť zľavový kupón na

akcie v priestoroch TATRA INN. Nakoľko sa mi tento typ kupónu nepodarilo nájsť na

ţiadnom s zľavových portálov, predstavuje to dobrý vyjednávací základ na výšku zľavy

poţadovanej zľavovým portálom. V skutočnosti výšku zľavy si prostredníctvom kalkulácie

dokaţem nastaviť sama pri cenotvorbe.

Kupón by na zľavovom portály mal platnosť aţ do dňa, na ktorý ho chceme pouţiť.

Napríklad:

Uţ dnes viem, ţe 15.6.2019 je v TATRA INN svadba, na ktorej bude 80 hostí. Na portály

ZľavaDňa.sk ponúknem tri zľavové kupóny na oslavu 15.6.2019 v čase od 12:00 do 24:00,

kaţdá oslava pre 25 osôb v cene kupónu 455,00€ pričom hodnota kupónu môţe byť 650,00€.
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Výška zľavy bude 30%. Výška zľavy je plne elastická, pretoţe cena je elastická. Zníţenie

ceny nebude v tomto prípade také zničujúce. Jedná sa totiţ o trţbu naviac s riadenou

ceotvorbou.

Zhrnutie:

Akcia je jednorázová záleţitosť, ktorá obvykle v trvaní niekoľko hodín prinesie do podniku

trţby s vysokou marţou. Ak existuje, čo i len malá šanca na doplnenie existujucich kapacít

v dni pokiaľ sa uţ pracuje je nevyhnutné pre správne fungovanie podniku tak učiniť. Je to

základnou a zásadnou úlohou manaţmentu podniku.

Zľavový portál môţe v tom prípade zhrať nezastupiteľnú úlohu v propagácii a bolo by hrubou

chybou takúto šancu nevyuţiť.

ZÁVER

Cieľom práce bolo analyzovať vplyv zľavových portálov na rozvoj a kvalitu penziónu

TATRA INN v Čadci. Pomocou analýzy spoločnosti, konkurencie, prieskumu trhu

a dotazníkového šetrenia boli zistené postoje manaţmentu a zákazníkov k problematike

nakupovania cez zľavové portály. Po zohľadnení týchto faktov je zrejmé, ţe zľavové portály

nie sú ţiadnym zázrakom prinášajúcim firmám veľké zisky a zákazníkom luxusné produkty a

sluţby za nízku cenu. Firmy si začnú uvedomovať, kto najviac ťaţí z takéhoto modelu predaja

a zákazníci uţ budú presýtení zľavami, kde kaţdý predáva všetko výhodne. Z môjho pohľadu

ako nie ideálneho zákazníka sú ponuky zľavových portálov zaujímavé iba v prípade ak sú

naozaj férové, t.j. viem presne, čo kupujem a oslovia ma cenou, ktorá je naozaj nízka. Z

pohľadu firmy treba vyuţívať zľavový portál iba ako dočasný nástroj umoţňujúci prilákať

väčšie mnoţstvo zákazníkov, no nie ako súčasť štandardného predajného kanálu.

Domnievam sa, ţe stanovené ciele tejto práce boli naplnené v návrhovej časti. V tejto

časti sú spracované jednotlivé návrhy, ktoré môţu zariadeniu TATRA INN pomôcť v rozvoji

a zlepšeniu kvality ponúkaných produktov a sluţieb. Všeobecne moţno povedať, ţe zľavové

portály prostredníctvom širokospektrálnej reklamy môţu pomôcť naplniť voľné kapacity

zariadenia v sezóne, ale i mimo nej. Často spomínaná výška provízie a nevyhovujúce

zmluvné podmienky sú témou obchodných jednaní a dohovorov.

Pre získanie kvalitných informácie som tieţ analyzovala situáciu na trhu konkurencie.

Zisťovala som, ktoré zariadenia prezentujú a predávajú svoje sluţby prostredníctvom

zľavových portálov. Z uvedenej analýzy som zistila čo povaţujem za nesprávne

a ekonomicky nerentabilné.

Táto práca bude slúţiť ako zdroj informácii pre mňa ako riadiaceho pracovníka

zariadenia TATRA INN, nakoľko časť návrhovej časti síce podporila moju domnienku

o nevýhode spolupráce so zľavovými portálmi, ale súčasne druhá časť poskytuje

prostredníctvom alternatívneho návrhu dôvod na začatie spolupráce. Je zrejmé, ţe naplnenie

kapacity zariadenie by bolo najoptimálnejšie prostredníctvom vlastnej webovej stránky

a vlastných zdrojov, avšak uvedené sa stane rýchlejšie a efektívnejšie prostredníctvom

kvalitne vybraného zľavového portálu.
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ZOZNAM SKRATIEK

DPH – Daň z pridanej hodnoty

AHR – Asociace hotelu a restaurací

SAPKN – Slovenská asociácia portálov kolektívneho nakupovania

Z – zisk

C – cena

N – náklady

B2B – Business to business

5F – five forces

SWOT – strenghts, weaknesses, oportunities, threats

EFQM – European foundation for quality management

VSM – Value stream mapping

PESTLE – political, economical, social, technological, legal, ecological

š.p. – štátny podnik

t.j. – to jest

tzn. – to znamená
