HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVNÍ MÍSTO, JE-LI MIMO VŠOH) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
Katarína Mrkvová, Ing. PhD. Ing. Zuzana Plechová, MBA

NÁZEV PRÁCE ANALÝZA TRENDŮ A VLIV SLEVOVÝCH PORTÁLŮ NA ROZVOJ A KVALITU PENZIONU A RESTAURACE TATRA INN
------------- ---

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:

Aké sú najvýznamnejšie prínosy Vašej práce ako v teoretickej tak i v praktickej rovine?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICE A, B, C, D, E, F) **C – dobrě**

Slovní hodnocení práce: Práca má byť písaná v trpnom rode, študentka použila v práci i 1. osobu jednotného čísla. Absentuje samostatná časť práce – metódy výskumu použité v záverečnej práci. Práca obsahuje množstvo chýb v texte, čo znižuje jej formálnu stránku.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **C – dobře**

Oponent bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.

Datum, místo a podpis oponenta: 08.05.2019, Brno